Sed etsi mulier vel pupillus hoc interdictum desiderent pro cognato vel parente vel adfine suo solliciti, dandum esse eis interdictum dicendum est: nam et público iudicio reos facere possunt, dum suas suorumque injurias exequantur.

Esta disposición es un caso de excepción a la regla que prohíbe a las mujeres y pupilos ejercitar una acción pública y sólo se les concede cuando el caso empece a ellos, D. 47.23.6 (Ulp., 25 *ed.*):

Mulieri et pupillo populares actiones non dantur, nisi cum ad eos res pertineat.

Cabe notar que en el párrafo del interdicto se hace más extenso el alcance de la norma anterior, que limita el empleo de la acción popular sólo al caso que el asunto se refiera a ellos. En efecto, el interdicto de *homine libero exhibendo* extiende la capacidad de actuar en juicio en favor de los padres, ascendientes o afines cuyos grados no están limitados y, por consiguiente, deben considerarse ilimitadamente, según la opinión de los juriconsultos. En efecto Gayo dice en D. 50.16.51 (Gai., 23 *ed. prov.*):

Parentes non tantum pater sed etiam avus et proavus et deinceps omnes superiores continentur.

Ulpiano, explicando el parentesco para los efectos de la autorización que ciertas personas deben obtener del pretor con el fin de litigar, dice en D. 2.4.4 (Ulp., 5 ed.):

Parentem hic utriusque sexus accipe; sed ad in infinitum, quaeritur, quidam parentem usque ad tritavum appellari aiunt, superiores maiores dici: hoc veteres existimasse Pomponium refert. sed Gaius Cassius omnes in infinitum parentes dicit, quod et honestius est et merito obtinuit.

Respecto de las mujeres, en este interdicto se elimina la antigua regla transmitida por D. 50.17.2 (Ulp., 1 Sab.):

Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo . . . nec postulare . . .

4. Al indicarse que un *pupillus* puede interponer el interdicto *de homine libero exhibendo* hay que entender que se trata de un *impuber pubertate proximi* quien puede comparecer ante el magistrado y pedir dicha orden procesal. En efecto, bajo esta denominación se comprende al impúber que dejó de estar bajo patria potestad por emancipación otorgada por el padre o por muerte de éste. Así se lee en D. 50.16.239 (Pomp., 1. *sing. ench.*):

Pupillus est, qui, cum impubes est, desiit in patris potestate esse aut morte aut emancipatione.

Esta interpretación se opone a D. 3.1.3 (Ulp., 6 ed.):

Initium autem fecit praetor ab is, qui in totum prohibentur postulare in quo edicto aut pueritiam aut casum excusavit, pueritiam: dum minorem annis decem et septem, qui eos non in totum complevit, prohibet postulare, quia moderatam hanc aetatem ratus est ad procedendum in publicum, qua aetate aut paulo maiore fertur Nerva filius et publice de iure responsitasse.